
第１２号 

令和６年 

１月１０日 

校長 藤居真弓 

 

 

 

 

令和６年、新しい年が始まりました。みなさまにとって良い年で

ありますようにお祈り申しあげます。そして、今年も引き続き伊香

具小学校の教育にご支援、ご協力いただきますようお願い申しあげ

ます。 

さて、１月９日より３学期がスタートし、子どもたちが元気に学

校に戻ってきてくれました。冬休みは、クリスマスや年越し、お正

月と楽しい行事が続いて生活が乱れがちですが、どの子もしっかりと始業式に臨むことがで

き、新しい年への期待と希望を感じました。休み中、ご家庭や地域で子どもたちを温かく見

守っていただき、ありがとうございました。 

 

伊香具小学校の伝統をつなぐ３学期 

６年生にとっては、小学校最後の学期です。そして、１～５年生にもとても大切な時期に

なります。 

6 年生は、これまでもあこがれや目標となる姿を見せてくれましたが、学習のまとめはもち

ろんのこと、登校班や縦割り班、児童会活動や学校行事を支えることなど、これまで６年生が

引っ張ってきた学校内の様々なことを下の学年にしっかりと伝えて、胸を張って中学校へ進ん

でほしいと思います。１～５年生は、次の学年に向けてしっかりまとめをすることと、上の学

年から引き継ぐことをしっかり引き継いでほしいと思います。そうやってつないでいくこと

が、伊香具小学校の伝統となるのだと思います。 

３学期も子どもたちの成長を第一に考える伊香具小学校であるよう、職員一同精いっぱい取

り組んで参りますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

３学期の主な学校行事 

       １月３１日（水） 授業参観② ＰＴＡ講演会③ 

       ２月 ５日（月） なわとび大会② 

          ８日（木） 新１年生体験入学 入学説明会 

         ２８日（水） ６年生を送る会②③ 

       ３月１９日（火） 卒業証書授与式 

         ２２日（金） 修了式 

 

http://www.ikagu-es.nagahama.ed.jp/ 

明けましておめでとうございます 
本年もよろしくお願いします 

 



ＰＴＡ講演会 １月３１日(水) 

演題『小学生のサイバーセキュリティー対策について』 

講師 滋賀県警察本部職員  10:30～11:15 本校 図書館 

 

授業参観後、ＰＴＡ講演会を開催します。 

タブレットやスマートフォンを安全に使用するためにはどのような対策が必要か等、専門

の方を講師にお迎えし、お話を聞かせていただきます。 

 せっかくの機会ですので、どうぞご参加ください。 

【学校給食週間】１月２４日（水）～１月３０日（火） 

 戦後の食糧難による児童の栄養状態の悪化を背景に、アジア救済民間団

体やユニセフなどによる給食物資の寄贈を受けたことに由来し、１月２４

日～１月３０日までを全国学校給食週間と定められました。給食センター

では、給食週間の啓発と特別メニューを企画してくださっています。本校

でも全校で給食に感謝する取組を進めます。また、給食・保健委員会では、

食育コーナー遊びを開催します。 

「いただきます」には、命をいただくということや、命を育ててくださ

る方、物資を運んでくださる方、献立表を作成してくださる方、調理して

くださる方など、全ての人・もの・ことに感謝する意味が含まれています。 

 毎月配布しております献立表には、地産地消の食材や旬の食材、郷土や世界の料理などの情

報が載っています。この機会に、ご家庭でも、献立表を見ながら、私たちの「食」を見直して

みませんか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

よっといデー(もちつき大会)４年ぶりに開催 
 12 月 17 日(日)に、伊香具子どもの活動支援会議の皆様の主催で「もちつき大会」が開催されました。ほ

とんどの子どもは、初めて「うす」と「きね」でもちつきを体験しました。「重たいなあ。昔の人は大変だっ

たんだなあ。」という感想を持ちながらも、ぺったんぺったんと楽しんでもちつきをしました。きな粉ひきの

体験もあり、地域の方に手伝っていただきながら重い石うすを回しました。 

 多くのボランティアの皆様のお力添えもあり、子どもたちにとって楽しく思い出深い 

1 日となりました。ありがとうございました。 

冬休み宿題サポート 

伊香具子どもの活動支援会議の皆様が夏休みに

続き、子どもたちの冬休みを応援しようと、12 月

2７日に、「冬休み宿題サポート」と体育館での「軽

スポーツ」を開催してくださいました。地域のサポ

ーターのアドバイスにより、楽しく充実した時間を

過ごすことができました。 

 

お話会 

図書ボランティアの皆様が 11 月 29 日に、本年

度 2 回目のお話会を開催してくださいました。図

書ボランティアさんの、子どもたちに本の世界を楽

しんでもらおうというあたたかい思いのこもった

読み聞かせの世界に、子どもたちは、すっかり引き

込まれていました。 

 


